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CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA – Nº 002/2020 
 

 

 

O SAAEI - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITÁPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, torna público aos interessados 

o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Concurso 001/2019. 

 

 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 

 

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas pós recursos. 

 

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas 

na área restrita do candidato, no período de 30 (trinta) dias. 

 

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos. 

 

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Itápolis, 07 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 

FELIPE POZZER DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

CARGOS COM PROVA PERÍODO MANHÃ 
 

CARGOS COM PROVA PERÍODO TARDE 

OPERADOR DE MÁQUINAS 
 

PEDREIRO 

1 A 21 D 

 

1 A 21 D 

2 C 22 B 

 

2 C 22 D 

3 B 23 A 

 

3 D 23 A 

4 Alterar A 24 D 

 

4 C 24 C 

5 B 25 B 

 

5 A 25 B 

6 C 26 C 

 

6 B 26 C 

7 A 27 C 

 

7 A 27 A 

8 D 28 A 

 

8 D 28 D 

9 B 29 A 

 

9 D 29 A 

10 A 30 B 

 

10 C 30 C 

11 B 31 D 

 

11 D 31 Alterar C 

12 D 32 A 

 

12 C 32 B 

13 C 33 Anulada 

 

13 C 33 C 

14 A 34 C 

 

14 D 34 D 

15 A 35 C 

 

15 C 35 D 

16 D 36 A 

 

16 A 36 D 

17 C 37 B 

 

17 B 37 C 

18 D 38 D 

 

18 C 38 C 

19 B 39 B 

 

19 C 39 A 

20 B 40 A 

 

20 A 40 B 

ENCARREGADO DE COMPRAS 
 

ENCARREGADO DE ALMOXARIFADO 

1 Anulada 21 D 

 

1 B 21 A 

2 D 22 C 

 

2 C 22 B 

3 B 23 B 

 

3 B 23 Anulada 

4 A 24 A 

 

4 C 24 D 

5 A 25 B 

 

5 A 25 A 

6 B 26 C 

 

6 B 26 C 

7 A 27 A 

 

7 D 27 B 

8 B 28 D 

 

8 A 28 C 

9 D 29 B 

 

9 A 29 C 

10 A 30 A 

 

10 D 30 D 

11 A 31 A 

 

11 C 31 B 
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12 D 32 D 

 

12 Anulada 32 C 

13 C 33 C 

 

13 B 33 C 

14 D 34 A 

 

14 D 34 B 

15 A 35 D 

 

15 D 35 A 

16 B 36 D 

 

16 C 36 Anulada 

17 B 37 B 

 

17 A 37 C 

18 C 38 Anulada 

 

18 B 38 D 

19 D 39 D 

 

19 B 39 A 

20 B 40 A 

 

20 D 40 B 

CONTADOR 
 

TESOUREIRO 

1 Anulada 26 C 

 

1 B 26 B 

2 D 27 D 

 

2 C 27 C 

3 B 28 D 

 

3 B 28 D 

4 A 29 C 

 

4 C 29 A 

5 A 30 B 

 

5 A 30 B 

6 B 31 B 

 

6 B 31 A 

7 A 32 C 

 

7 D 32 D 

8 B 33 B 

 

8 A 33 B 

9 D 34 D 

 

9 A 34 C 

10 A 35 A 

 

10 D 35 C 

11 A 36 B 

 

11 C 36 A 

12 D 37 D 

 

12 Anulada 37 B 

13 C 38 A 

 

13 B 38 D 

14 D 39 C 

 

14 D 39 A 

15 A 40 D 

 

15 D 40 D 

16 B 41 D 

 

16 C 41 B 

17 B 42 C 

 

17 A 42 D 

18 C 43 A 

 

18 B 43 D 

19 D 44 A 

 

19 B 44 A 

20 B 45 D 

 

20 D 45 C 

21 D 46 C 

 

21 A 46 B 

22 C 47 D 

 

22 B 47 D 

23 B 48 B 

 

23 Anulada 48 B 

24 A 49 A 

 

24 D 49 C 

25 B 50 C 

 

25 A 50 D 
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ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS 
Cargo: Operador de Máquinas  

Questão: nº 04 
Parecer: Alterada para Alternativa A 
Justificativa: A banca esclarece que o vocábulo “instantâneas” apresenta 4 sílabas, de acordo com a nova regra ortográfica 

vigente desde 2009. Por se tratar de um ditongo –ea, as vogais devem estar na mesma sílaba. Sendo assim, gabarito 

alterado de B para A. 

 

Cargo: Encarregado de Compras e Contador 

Questão: nº 01 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que, todavia, o verbo “está” pode ser usado como fenômeno da natureza e deixar a oração 

com sujeito inexistente dependendo do contexto. Sendo assim a questão deve ser anulada. 

 

Cargo: Encarregado de Compras 

Questão: nº 38 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que um requisito necessário, a validade do ato administrativo, a competência, palavra 

estampada na alternativa B, que preenche corretamente a lacuna propositadamente existente. Nesse contexto, para 

compreensão da lei 8666/93 (lei geral de licitações), necessário se faz conhecer os requisitos do ato administrativo, visto 

que intrínsecos à citada lei. No entanto, visto que a questão exige do candidato conhecimento da teoria do ato 

administrativo, não constante tal exigência no edital, sendo assim, a questão deve ser anulada. 

 

Cargo: Pedreiro  

Questão: nº 31 
Parecer: Alterada para Alternativa C 
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de A para C, pois a ferramenta correta para mistura de 

argamassa ou quaisquer outros insumos é a ENXADA. 

 

Cargo: Encarregado de Almoxarifado 

Questão: nº 36 
Parecer: Anulada 
Justificativa: A banca esclarece que deve ser anulada por 2 motivos: 1) a sequência correta deveria ser 2 – 3 – 1 – 4, ou 

seja, não existe alternativa que responda corretamente a questão; 2) a alternativa B possui o número 4 repetido duas 

vezes, não sendo uma alternativa válida para escolha. 

 

 

 
 


